
 
 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 
N. LP/548/PR N. 2510 Registro Generale 

 
 

Data  10 dicembre 2024 
 

 
 
 
OGGETTO : 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI N. 3 RAMPE PER DISABILI PRESSO IL 
 IN VIA SABAZIA - Determina a contrarre - 

Affidamento lavori ed assunzione del relativo impegno di spesa: (CIG) 
B4B1E51D92. 

 
 
 

 
  



 
 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
 
VISTO l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 
37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

 
 
VISTO Il decreto del Sindaco n. 43 del 23/09/2024 di nomina dal 01/10/2024 al 
31/12/2024 in qualità di Responsabile del Settore Lavori pubblici e servizi tecnologici, con 

 
 
VISTA la deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, con i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, con i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, con i poteri 
spettanti alla Giunta comunale, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 
 
VISTO che il Responsabile del progetto ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, articolo 15, è il 

funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 
Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca; 
 
VISTO 

Servizi, è il Responsabile del Servizio Progettazione, Geom. Simona Schinca; 
 
PREMESSO che: 
 
 al Comune di Vado Ligure perveniva una nota, in data 28 agosto u.s., con la quale una 

persona residente  formulava una 
richiesta di abbattimento delle barriere architettoniche che ne impediscono la libertà di 
movimento, in ragione delle ridotte capacità motorie della stessa che la obbligano 

; 
 nella fattispecie, veniva prospettata la realizzazione di alcune rampe in prossimità del 

lungo marciapiede lato Ferrovia, proprio per andare incontro alle esigenze delle persone 
disabili che abitano nella zona; 

 con nota del 3 dicembre u.s., previo sopralluogo, è stata formulata congiuntamente dal 
Responsabili del Settore IV e del Servizio Progettazione una soluzione della prospettata 
criticità attraverso la realizzazione di n. 3 rampe per accesso; 

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Programmi Urbani Complessi ed Edilizia della 
Regione Liguria n. 6205 del 21/09/2023 con il quale 

Comuni; 
 



 
 

DATO ATTO che l Amministrazione comunale già nel mese di dicembre 2023 si è attivata 
per la predisposizione di tutte le attività propedeutiche alla redazione, adozione e 
attuazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), come 
strumento per una pianificazione e una programmazione coordinate degli interventi 
ritenuti indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici. 
 
DATO ATTO

 
 

RITENUTO : 

 di dei suddetti lavori ad un operatore economico qualificato 
ed esperto del territorio; 

 di procedere, a) del D.Lgs. 36/2023, 
mediante affidamento diretto tramite una richiesta di offerta (RDO) sul portale 
elettronico CONSIP nella sezione MEPA; 
 

 di stanziare per intervento in parola un importo per lavori che si quantifica nel 
quadro economico complessivo così riassunto: 
 

Importo per l'esecuzione dei lavori, a misura 12.000,00 
 500,00 

Sommano 12.500,00 
Per IVA al 4% 500,00 

Importo contrattuale 13.000,00 
 
VISTI: 
 il D.lgs. n. 36/2023, ed in particolare: 

o articolo 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti perseguono il risultato 

il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità 
trasparenza e concorrenza; 

o 

servizi e forniture, e che il calcolo del valore stimato è basato sul totale massimo 
 

o 
realizzare mediante un contratto, la stazione appaltante nomini un responsabile 
unico del progetto (RUP) per le fasi della programmazione, progettazione, 

 
o avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottino la decisione a 
contrare individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 l
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base 
 



 
 

DATO ATTO che: 
 
 in data 5/12/2024 è stata attivata la RDO (richiesta di offerta)  

n° 4913642 attraverso la piattaforma elettronica MEPA; 
 la suddetta RDO è stata inviata al FRECCERO S.R.L. (UNIPERSONALE), 

Via Ciocchi 2B Vado Ligure (SV), P.IVA 00840340095; 
 entro il termine per la ricezione de  in data 9/12/2024, è pervenuto il 

preventivo dell FRECCERO S.R.L. (UNIPERSONALE), che ha provveduto al 
ribasso del 00 
(manodopera non ribassabile); 

 
RITENUTO,  d

 FRECCERO S.R.L. (UNIPERSONALE), Via Ciocchi 2B, Vado Ligure 
(SV), P.IVA 00840340095; 
 
DATO ATTO che occorre provvedere all a  spesa a favore 

O.E. FRECCERO S.R.L. (UNIPERSONALE), 
11.140,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad , e 465,60, per 
complessivi 12.105,60 al Capitolo 11940/47 ASFALTI ED OPERE VARIE PER LA 
SICUREZZA STRADALE (FINANZIAMENTO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE_INVESTIMENTI_LIBERO_FINANZIAMENTO) 10  
Prog.ma 05  Titolo 2  Macro 202 - Piano Fin. V U.2.02.01.09.012  Infrastrutture 
stradali), del Bilancio 2024/2026 esigibilità 2024; 
 
DATO ATTO che: 
 
 in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti 

dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la 
 

 il contratto in oggetto di fornitura e posa in opera è stipulato a misura; 
 il presente affidamento è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara (CIG) 

B4B1E51D92; 
 si procederà alla liquidazione della spesa in parola dovuta a favore della Società 

incaricata a fronte di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva e nel 
rispetto delle norme circa la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTI: 
 

parola conservato agli atti del Settore, da cui si evince il possesso dei requisiti di 
carattere generale; 

 
 (INAIL_46201499 con scadenza validità 

22/02/2025) conservato agli atti del settore, da cui si evince la regolarità contributiva; 
 
RICHIAMATI: 
 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000  

 
 l  
 i

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
 

 i  



 
 

 i  
 

D E T E R M I N A  
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  
 

2) di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre, ai sensi dell'art. 192 
del Testo Unico 267/2000; 

 

3) d FRECCERO S.R.L. (UNIPERSONALE), Via Ciocchi 2B Vado 
Ligure (SV), P.IVA 00840340095, i lavori di realizzazione di n. 3 rampe per disabili 
press offerta presentata 

RDO (richiesta di offerta) n° 4913642 attraverso la piattaforma 
elettronica MEPA, allegata al presente atto, e del seguente quadro economico 
contrattuale: 

 

Importo per l'esecuzione dei lavori, a misura 11.140,00 
 500,00 

Sommano 11.640,60 
Per IVA al 4% 465,60 

Importo contrattuale 12.105,60 
 
 
4) di dare atto, inoltre, 

del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dalla premessa del presente atto; 
 
5) d  

n. 267, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: affidamento 
a) del D.Lgs. 36/2023; 

 
6) di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto al Codice Identificativo Gara 

CIG: B4B1E51D92; 
 
7) di impegno si spesa FRECCERO S.R.L. 

(UNIPERSONALE) 12.105,60, al Capitolo 11940/47 
ASFALTI ED OPERE VARIE PER LA SICUREZZA STRADALE (FINANZIAMENTO 

(Missione 10  Prog.ma 05  Titolo 2  Macro 202 - Piano Fin. V U.2.02.01.09.012  
Infrastrutture stradali), del Bilancio 2024/2026 esigibilità 2024; 

 
8) Di dare atto che tali fondi confluiranno nel Fondo Pluriennale Vincolato secondo il 

cronoprogramma di spesa; 
 

9) di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze a favore della Ditta 
incaricata, mediante successivi atti di liquidazione, a fronte di regolari fatture mediante 
bonifico bancario sul conto corrente indicato nello stesso documento contabile; 

 
10) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile del Settore Lavori 

Pubblici e Servizi Tecnologici, Arch. Felice Rocca; 



 
 

 
11) di attestare che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai 
commi 707e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
12) di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i 

successivi atti di competenza. 
 
Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 

del funzionamento e dei controlli interni 8DCC n. 5 del 26/02/2013). 
 
 
 
  



 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 
 
Data  10 dicembre 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


